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KAPITULLI 54 
 

 

FILAMENTET E BËRA NGA NJERËZIT;SHIRITA DHE TË NGJASHME NGA 
MATERIALET E TEKSTILIT TË BËRA NGA NJERËZIT 

 

 

 

 

 

 

 

 
Shënime. 
 
 
1. Gjatë gjithë Nomenklaturës, termi "fibrat e bëra nga njerëzit" ka kuptimin e fibrave dhe filamenteve kryesore të polimereve organike prodhuar nga proçeset përpunuese, ose: 
 

(a) Nga polimerizimi i monomereve organike për prodhimin e polimereve siq janë poliamidet, poliesteret, poliolefinet apo poliuretanet, apo me modifikim kimik të polimereve të 
përfituara nga ky proces (për shembull, poli(vinil alkool) i përgaditur me hidrolizimin e poli(vinil acetatit)); apo   

  
(b) Nga zbërthimi apo trajtimi kimik i polimereve natyrale organike (për shembull celuloza) të prodhoj polimeret siq janë mëndafshi artificial cuprammonium (cupro) apo mëndafshi 
artificial, apo nga modifikimi kimik i polimereve organike natyrale (për shembull celuloza, kaseina dhe proteinat tjera, apo acidet e algave), për prodhimin e polimereve të tilla si 
acetat celuloze apo alginatet. 

 
Termet "sintetike" dhe "artificiale", të përdorura në lidhje me fibrat, nënkupton: sintetike: fibrat e përcaktuara nën (a) ; artificiale: fibrat e përcaktuara nën (b). Shiritat dhe të 
ngjashmet e kreut 5404 apo 5405 nuk konsiderohen si fibra të bëra nga njerëzit 

 
Termi "të bëra nga njerëzit", "sintetikë" dhe "artificiale" do të kenë të njejtin kuptim kur përdoren në lidhje me "materialet tekstile". 

 
 
2. Krerët 5402 dhe 5403 nuk zbatohen për litarët e filamenteve sintetike apo artificiale të Kapitullit 55. 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 
Importi Eksporti 

Norma e 
detyrimit  

(%) 
CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma e 
akcizës 

 
5401 

 
Fill për qepje prej filamenteve të bëra nga njerëzit, nëse është 
vendosur apo jo për shitjen me pakicë: 
 

       

 
5401 10 

 
- Prej filamenteve sintetike: 

       

 - - Jo të vendosur për shitjen me pakicë:        
 - - - Fije të mbështjellë në formë bërthame:        
5401 1012 00 - - - - Filamente poliestere të mbështjellura me fije pambuku - - - 0 CEFTA : 0 16 - 
5401 1014 00 - - - - Të tjera - - - 0 CEFTA : 0 16 - 
 - - - Të tjera:        
5401 1016 00 - - - - Fill i teksturuar - - - 0 CEFTA : 0 16 - 
5401 1018 00 - - - - Të tjera - - - 0 CEFTA : 0 16 - 
5401 1090 00 - - Të vendosur për shitjen me pakicë - - - 0 CEFTA : 0 16 - 
 
5401 20 

 
- Prej filamenteve artificiale: 

       

5401 2010 00 - - Jo të vendosur për shitjen me pakicë - - - 0 CEFTA : 0 16 - 
5401 2090 00 - - Të vendosur për shitjen me pakicë - - - 0 CEFTA : 0 16 - 
 
5402 

 
Fije të filamenteve sintetike (përveç fillit për qepje), jo të 
vendosur për shitjen me pakicë, përfshirë monofilamentet 
sintetike prej më pak se 67 decitex: 
 

       

 
 

 
- Fill me viskozitet të lartë prej neiloni apo poliamideve të tjere: 

       

5402 1100 00 - - Prej aramideve - - - 0 CEFTA : 0 16 - 
5402 1900 00 - - Të tjera - - - 0 CEFTA : 0 16 - 
 
5402 2000 00 

 
- Fill me viskozitet të lartë prej poliesterve 

 
- 

 
- 

 
- 

 
0 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

  
- Fill i teksturuar: 

       

5402 3100 00 - - Prej neiloni apo poliamideve të tjerë, me masë për çdo fill 
njësh jo më shumë se 50 tex 

- - - 0 CEFTA : 0 16 - 

5402 3200 00 - - Prej neiloni apo poliamideve të  tjerë, me masë për çdo fill 
njësh më shumë se 50 tex 

- - - 0 CEFTA : 0 16 - 

5402 3300 00 - - Prej poliestereve - - - 0 CEFTA : 0 16 - 
5402 3400 00 - -  Prej polipropileni - - - 0 CEFTA : 0 16 - 
5402 3900 00 - -  Të tjera - - - 0 CEFTA : 0 16 - 
  

- Fije të tjera, njësh, i papërdredhur apo i dredhur me jo më tepër 
se 50 rrotullime për metër: 

       

5402 4400 00 - - Elastomerik - - - 0 CEFTA : 0 16 - 
5402 4500 00 - - Të tjera, prej nailoni apo poliamideve të tjera - - - 0 CEFTA : 0 16 - 
5402 4600 00 - - Të tjera, prej poliestereve, pjesërisht i orientuar - - - 0 CEFTA : 0 16 - 
5402 4700 00 - - Të tjera, prej poliestereve - - - 0 CEFTA : 0 16 - 
5402 4800 00 - - Të tjera, prej polipropileni - - - 0 CEFTA : 0 16 - 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 
Importi Eksporti 

Norma e 
detyrimit  

(%) 
CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma e 
akcizës 

5402 4900 00 - - Të tjera - - - 0 CEFTA : 0 16 - 
  

- Fije të tjera, njësh, me dredhje me tepër se 50 rrotullime për 
metër: 

       

5402 5100 00 - - Prej neiloni apo poliamideve të tjera - - - 0 CEFTA : 0 16 - 
5402 5200 00 - - Prej poliestereve - - - 0 CEFTA : 0 16 - 
5402 59 - - Të tjera:        
5402 5910 00 - - - Prej polipropileni - - - 0 CEFTA : 0 16 - 
5402 5990 00 - - - Të tjera - - - 0 CEFTA : 0 16 - 
  

- Fije të tjera, të shumfishtë apo kabllo fijesh: 
       

5402 6100 00 - - Prej neiloni apo poliamideve të tjerë - - - 0 CEFTA : 0 16 - 
5402 6200 00 - - Prej poliestereve - - - 0 CEFTA : 0 16 - 
5402 69 - - Të tjera:        
5402 6910 00 - - - - Prej polipropileni - - - 0 CEFTA : 0 16 - 
5402 6990 00 - - - - Të tjera - - - 0 CEFTA : 0 16 - 
 
5403 

 
Fije të filamenteve artificiale (përveç fillit për qepje), jo të 
vendosur për shitjen me pakicë, përfshirë monofilamentat 
artificiale prej më pak se 67 decitex: 
 

       

 
5403 1000 00 

 
- Fije të viskozitetit të lartë prej mëndafshit artificial 

 
- 

 
- 

 
- 

 
0 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

  
- Fije të tjera, njësh: 

       

5403 3100 00 - - Prej mëndafshit artificial, të padredhur apo me një dredhje jo 
më tepër se 120 rrotullime për metër 

- - - 0 CEFTA : 0 16 - 

5403 3200 00 - - Prej mëndafshit artificial, me një dredhje më tepër se 120 
rrotullime për meter 

- - - 0 CEFTA : 0 16 - 

5403 3300 00 - - Prej acetatit celulozik: - - - 0 CEFTA : 0 16 - 
5403 3900 00 - - Të tjera - - - 0 CEFTA : 0 16 - 
  

- Fije të tjera, të shumfishta apo kabëll fijesh: 
       

5403 4100 00 - - Prej mëndafshit artificial - - - 0 CEFTA : 0 16 - 
5403 4200 00 - - Prej acetatit celulozik - - - 0 CEFTA : 0 16 - 
5403 4900 00 - - Të tjera - - - 0 CEFTA : 0 16 - 
 
5404 

 
Monofilamentet sintetike prej 67 decitex apo më shumë dhe prej 
të cilës asnjë dimension kryq seksional nuk e kalon 1 mm; 
shirrita dhe të ngjashmet e tyre (psh, kashtë artificiale) prej 
materialeve tekstile sintetike me një gjërësi të jashtme jo më 
tepër se 5 mm. 
 

       

 
 

 
- Monofilament: 

       

5404 1100 00 - - Elastomerik - - - 0 CEFTA : 0 16 - 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 
Importi Eksporti 

Norma e 
detyrimit  

(%) 
CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma e 
akcizës 

5404 1200 00 - - Të tjera, prej polipropileni - - - 0 CEFTA : 0 16 - 
5404 1900 00 - - Të tjera - - - 0 CEFTA : 0 16 - 
 
5404 90 

 
- Të tjera: 

       

 
5404 9010 00 

 
- - Prej polipropileni 

- - - 0 CEFTA : 0 16 - 

 
5404 9090 00 

 
- - Të tjera 

 
- 

 
- 

 
- 

 
0 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
5405 0000 00 

 
Monofilamentet artificiale prej 67 decitex apo më shumë dhe prej 
të cilës asnjë dimension kryq seksional nuk e kalon 1 mm; 
shirrita dhe të ngjashmet e tyre (psh, kashtë artificiale) prej 
materialeve tekstile sintetike me një gjërësi të jashtme jo më 
tepër se 5 mm 

 
 
- 

 
 
- 

 
 
- 

 
 

0 

 
 

CEFTA : 0 

 
 

16 

 
 
- 

 
5406 0000 00 

 
Fije të filamenteve të bëra nga njerëzit (përveç fijeve për qepje), 
vendosur për shitjen me pakicë: 
 

 
- 

 
- 

 
- 

 
0 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
5407 

 
Pëlhura të endura prej fijeve të filamenteve sintetike, përfshirë 
pëlhurat e endura fituar prej materialeve të kreut Nr. 5404: 
 

       

 
5407 1000 00 

 
- Pëlhura të endura të fituar nga fije të viskozitetit të lartë prej 
neiloni apo poliamideve të tjerë, apo prej poliestereve 

 
MTK

 
 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
5407 20 

 
- Pëlhura të endura fituar nga shirrita apo të ngjashmet e tyre: 

       

 - - Prej polipropileni apo polietileni, të një gjëresi prej :        
5407 2011 00 - - - Më pak se 3 mm MTK

 
- - 10 CEFTA : 0 16 - 

5407 2019 00 - - - 3 mm apo më shumë MTK
 

- - 10 CEFTA : 0 16 - 
5407 2090 00 - - Të tjera MTK

 
- - 10 CEFTA : 0 16 - 

 
5407 3000 00 

 
- Pëlhura të specifikuara në Shenimin 9 të Seksionit XI 

 
MTK

 
 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

  
- Pëlhura të tjera të endura, që përmbajnë ndaj peshës 85% apo 
shumë filamente prej neiloni apo prej poliamideve të tjera: 

       

5407 4100 00 - - Të pazbardhura apo të zbardhura MTK
 

- - 10 CEFTA : 0 16 - 
5407 4200 00 - - Të lyera MTK

 
- - 10 CEFTA : 0 16 - 

5407 4300 00 - - Prej fijeve të ngjyrave të ndryshme MTK
 

- - 10 CEFTA : 0 16 - 
5407 4400 00 - - Të stampuara MTK

 
- - 10 CEFTA : 0 16 - 

  
- Pëlhura të tjera të endura, që përmbajnë ndaj peshës 85% apo 
më shumë filamente poliester të teksturuara: 

       

5407 5100 00 - - Të pazbardhura apo të zbardhura MTK
 

- - 10 CEFTA : 0 16 - 
5407 5200 00 - - Të lyera MTK

 
- - 10 CEFTA : 0 16 - 

5407 5300 00 - - Prej fijeve të ngjyrave të ndryshme MTK
 

- - 10 CEFTA : 0 16 - 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 
Importi Eksporti 

Norma e 
detyrimit  

(%) 
CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma e 
akcizës 

5407 5400 00 - - Të stampuara MTK
 

- - 10 CEFTA : 0 16 - 
  

- Pëlhura të tjera të endura, që përmbajnë ndaj peshës 85% apo 
më shumë filamente poliestere : 

       

5407 61 - - Që përmbajnë ndaj peshës 85% apo më shumë filamente 
poliester jo të teksturuara: 

       

5407 6110 00 - - - Të pazbardhura apo të zbardhura MTK
 

- - 10 CEFTA : 0 16 - 
5407 6130 00 - - - Të lyera MTK

 
- - 10 CEFTA : 0 16 - 

5407 6150 00 - - - Të fijeve të ngjyrave të ndryshme MTK
 

- - 10 CEFTA : 0 16 - 
5407 6190 00 - - - Të stampuara MTK

 
- - 10 CEFTA : 0 16 - 

5407 69 - - Të tjera:        
5407 6910 00 - - - Të pazbardhura apo të zbardhura MTK

 
- - 10 CEFTA : 0 16 - 

5407 6990 00 - - - Të tjera MTK
 

- - 10 CEFTA : 0 16 - 
  

- Pëlhura të tjera të endura, që përmbajnë ndaj peshës 85% apo 
më shumë filamente sintetike: 

       

5407 7100 00 - - Të pazbardhura apo të zbardhura MTK
 

- - 10 CEFTA : 0 16 - 
5407 7200 00 - - Të lyera MTK

 
- - 10 CEFTA : 0 16 - 

5407 7300 00 - - Prej fijeve të ngjyrave të ndryshme MTK
 

- - 10 CEFTA : 0 16 - 
5407 7400 00 - - Të stampuara MTK

 
- - 10 CEFTA : 0 16 - 

  
- Pëlhura të tjera të endura, që përmbajnë ndaj peshës më pak 
se 85 % filamente sintetike, të përziera kryesisht apo vetëm me 
pambuk: 
 

       

5407 8100 00 - - Të pazbardhura apo të zbardhura MTK
 

- - 10 CEFTA : 0 16 - 
5407 8200 00 - - Të lyera MTK

 
- - 10 CEFTA : 0 16 - 

5407 8300 00 - - Prej fijeve të ngjyrave të ndryshme MTK
 

- - 10 CEFTA : 0 16 - 
5407 8400 00 - - Të stampuara MTK

 
- - 10 CEFTA : 0 16 - 

  
- Pëlhura të tjera të endura: 

       

5407 9100 00 - - Të pazbardhura apo të zbardhura MTK
 

- - 10 CEFTA : 0 16 - 
5407 9200 00 - - Të lyera MTK

 
- - 10 CEFTA : 0 16 - 

5407 9300 00 - - Prej fijeve të ngjyrave të ndryshme MTK
 

- - 10 CEFTA : 0 16 - 
5407 9400 00 - - Të stampuara MTK

 
- - 10 CEFTA : 0 16 - 

 
5408 

 
Pëlhura të endura prej fijeve të filamenteve artificiale, përfshirë 
pëlhurat e endura fituar nga materiale të kreut Nr. 5405: 
 

       

 
5408 1000 00 

 
- Pëlhura të endura fituar nga fije të viskozitetit të lartë, prej  
  mëndafshi artificial 

MTK
 

- - 10 CEFTA : 0 16 - 

 - Pëlhura të tjera të endura, që përmbajnë ndaj peshës 85% apo 
më shumë filamente artificiale apo shirrita apo të ngjashmet e 
tyre: 

       

5408 2100 00 - - Të zbardhura apo të pazbardhura MTK
 

- - 10 CEFTA : 0 16 - 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 
Importi Eksporti 

Norma e 
detyrimit  

(%) 
CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma e 
akcizës 

5408 22 - - Të lyera:        
5408 2210 00 - - - Të një gjërësie më tepër se 135 cm por jo më tepër se 155 cm, 

endje e thjeshtë, endje diagonale, endje kryq diagonale apo endje 
satin 

MTK
 

- - 10 CEFTA : 0 16 - 

5408 2290 00 - - - Të tjera MTK
 

- - 10 CEFTA : 0 16 - 
5408 2300 00 - - Prej fijeve të ngjyrave të ndryshme MTK

 
- - 10 CEFTA : 0 16 - 

5408 2400 00 - - Të stampuara MTK
 

- - 10 CEFTA : 0 16 - 
  

- Pëlhura të tjera të endura: 
       

5408 3100 00 - - Të zbardhura apo të pazbardhura MTK
 

- - 10 CEFTA : 0 16 - 
5408 3200 00 - - Të lyera MTK

 
- - 10 CEFTA : 0 16 - 

5408 3300 00 - - Prej fijeve të ngjyrave të ndryshme MTK
 

- - 10 CEFTA : 0 16 - 
5408 3400 00 - - Të stampuara MTK

 
- - 10 CEFTA : 0 16 - 

 


